
全体総括

9.83

①経常収支比率が100％を超えているので、現時点
では問題ないと考える。しかし、右肩下がりと
なっているため、将来的な数値に不安が残る。
②累積欠損金比率は0％で欠損金が無い。
③流動比率は平均値を大きく上回っている。収入
が安定していることや、借り入れがなく短期的な
債務に対する支払い能力がある。
④企業債残高対給水収益比率は類似団体と比較し
て低くなっている。新たな借り入れがなく企業債
残高が少なくなっている｡
⑤料金回収率について、100％を超えているため給
水に係る費用を給水収益で賄えている。前年度よ
り僅かに増加している。
⑥給水原価は全国平均より低く、費用の抑制など
効率的な経営が行われている。しかし、増加傾向
が見られるため、今後の漏水対策等が必要にな
る。
⑦施設利用率は人口減少による使用量の減少によ
り低水準となっている。統廃合や施設規模の見直
し等改善が必要である。
⑧有収率は減少傾向にある。水道管の老朽化によ
る漏水修理等が今後の課題である。施設の能力は
以前と同じだが、人口が減少しているため施設利
用率が類似団体平均値より下回っている。このた
め、施設の統廃合・ダウンサイジング等をおこ
なっていかなければならない。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率は60.72％と老朽化が進
行している。法定耐用年数に近い資産が多くなっ
ている。
②管路経年化率は12.02％となり、老朽化が進んで
いる。法定耐用年数を過ぎたものが増加している
ため、更新等の必要性が高くなってきている。
③管路更新率は0.35％で、今後も計画的に更新し
ていく必要がある。

各施設については老朽化が進んでおり、毎年度修
繕費用が大きなウエイトを占めているため、計画
的な更新を進める必要がある。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km2) 給水人口密度(人/km2) － 類似団体平均値（平均値）

給水収益は、人口減少や使用者の節水傾向等によ
り年々減少し、今後増加は見込めない状況であ
る。

施設は老朽化等による修繕経費が増大していく傾
向であり、修繕に係る費用も物価高騰の影響によ
る値上がりが続き深刻な問題となっている。
物価高騰は町民の生活にも大きな影響を与えたた
め、令和6年度については2か月分の水道料金基本
料の免除をおこなった。減額分については、町か
らの補助金で対応している。

人口減、修繕経費の増加等は深刻な問題であり、
今後の経営は、より一層の経費節減と効率化に努
める必要がある。

1,067.45 【】 令和6年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 93.83 73.90 3,074 10,493

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

14,326 439.28 32.61 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A7 非設置

経営比較分析表（令和6年度決算）
群馬県　中之条町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km2) 人口密度(人/km2) グラフ凡例

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 0.45 0.64 0.49 0.62 0.35

平均値 0.44 0.50 0.40 0.40 0.39

90.00

95.00

100.00

105.00

110.00

115.00

120.00

125.00

130.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 125.33 121.48 116.71 116.02 114.59

平均値 109.02 107.81 107.21 105.97 105.08

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 55.25 56.83 57.96 59.18 60.72

平均値 49.39 50.75 51.72 52.27 52.87

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 2.63 2.33 1.18 11.89 12.02

平均値 18.57 21.14 22.12 25.67 26.86

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 11.00 8.86 7.65 8.52 10.80

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1,000.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 495.33 722.75 627.07 907.68 798.67

平均値 371.81 384.23 364.30 378.87 362.35

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

500.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 145.54 125.26 108.22 95.60 76.03

平均値 465.85 439.43 438.41 430.23 429.24

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 123.92 120.02 111.30 102.10 103.80

平均値 92.39 94.41 90.96 90.66 90.78

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 125.38 130.71 137.28 140.83 143.31

平均値 192.98 192.13 197.04 199.33 202.75

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 37.42 35.16 35.51 36.07 38.13

平均値 54.43 53.87 54.49 54.80 55.47

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

R02 R03 R04 R05 R06

当該値 82.64 85.57 83.06 80.63 74.87

平均値 79.44 79.49 78.80 77.98 76.97

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【107.26】 【1.61】 【239.69】 【264.86】

【89.21】【60.21】【181.66】【97.59】

【52.41】 【26.78】 【0.59】


